Exanimis artus et membra trementia vidi,
ut cum populeas ventilat aura comas.

Perchè Ovidio non abbia a dire che vide le membra della sua donna, da sè battuta, tremare così come le vede tremare quando il vento agita le foglie di pioppo, a nessuno viene in mente di

proporre che sia in questo luogo da riconoscere una lacuna. E chiaro che il concetto si vuole integrare così: « ut video, o videmus, trementes populeas comas cum pop. com. ventilat aura ». Non intendo perchè non si avrebbe da potere integrare il concetto di Lucrezio nel seguente modo: « non alia ratione ac saepe videmus lumina solis et nebulam, cum lum. sol. per herbas rubent et nebulam exhalant lacus fluviique ». Chiedere a Lucrezio, per la giusta intelligenza del suo costrutto, una indicazione maggiore di quella che, a bene intendere il distico ovidiano, vorremmo esigere da Ovidio, sarebbe per lo meno soverchio. A lui non poteva neppure cader nell'animo che alcuno si sarebbe trovato, il quale immaginasse che fosse veduto nel mattino levarsi su l'etere. Questo si levò dalla terra: invece la nebbia, di che parla Lucrezio, levasi dalle acque dei laghi e dei fiumi. E tanto presente è nell'animo del poeta il divario fra il levarsi che fece un tempo l'etere dalla terra e il permanente alzarsi della nebbia dalle acque, che quando egli accenna al sorgere del fumo medesimamente dalla terra, appunto perchè avverte che il fenomeno, a differenza dell'altro posto prima, effettuasi proprio in quella terra donde un tempo volò via l'etere, a *tellus* congiunge *ipsa*. Dunque nel presente passo di Lucrezio non si deve indicare alcuna perdita nè fare alcuno spostamento.

Sic igitur mundi naturam totius aetas
 mutat, et ex alio terram status excipit alter,
 833 quod potuit nequeat, possit quod non tulit ante.

Delle congetture fatte per sanare l'ultimo verso, giudicato insanabile, è ritenuta per la più verisimile quella del Bentley, la quale è accolta, per tacere di altri, dal Brieger, che la reputa egregia, e dal Giussani. Ma come mai a *tulit ut*, che il Bentley attribuisce a Lucrezio, si sarebbe nei codici sostituito *potuit*, non so vedere. Le lezioni messe avanti dal Lachmann (*quod pote uti nequeat*), da L. Müller (*quod potuit nequit et potis est*), dal Munro (*quod potuit nequit, ut possit*), benchè non sieno accettabili nè accettate (1), nondimeno questo hanno di lodevole, che al

(1) Per la lezione del Lachmann fo mie le parole del Brieger, le quali

concetto del non potere contrappongono quello del potere. Ora io ho per certo che, premessa a *nequeat* la particella *ut* (giacchè ed esso *nequeat* e il seguente *possit*, di sicuro genuini, per essere conservati richiedono tale particella), l'antitesi abbia da esprimersi anche con maggiore evidenza ed efficacia col far corrispondere *quire* a *nequire*. E però leggo *quod quiit ut nequeat*. Oltre che incontrasi *nequiit* per *nequivit* più volte in Livio (XLIV 16, 6; 45, 10; XLV 16, 4), *quiit* per *quivit* è in Accio (cfr. Ribbeck, *Tragic. Rom. Fragm.* Lips. 1871, 620). Poichè dunque era *quiit* forma insolita, fu chiarito con la glossa *potuit*, segnata sopra; la quale più tardi prese nel testo il luogo della parola originaria, facendo scomparire, a causa della sua maggiore estensione, anche il prossimo *ut*.